
  

学校法人東京聖栄大学  令和５年度の財務状況  

 

 令和５年度の財務状況は、財政計画に基づき収入増、支出抑制の予算編成を

行ったが、基本金組入前当年度収支差額（事業活動収入 11 億９ ,408 万円－事

業活動支出 13 億 958 万円）は 1 億 1,550 万円の支出超過となり、事業活動収

支差額比率はマイナス 9.7％となった。  

 

財務比率  

令和元年度から令和 5 年度までの 5 ヵ年連続事業活動収支計算書は (表 1)の

とおりで、5 ヵ年連続財務比率は、（表２）のとおりとなっている。  

 

事業活動収支差額比率は、平成 23 年度から 8 年連続で収入超過（黒字）で

あったが、令和元年度以降は 5 年連続で支出超過（赤字）となった。  

これは、大学では令和 2 年度以降（令和 5 年度を除き）入学定員を下回った

こと、専門学校を募集停止したこと、幼稚園の園児数が減少していることによ

り自己財源である学生生徒等納付金収入が平成 26 年度をピークに減少を続け

ていることなどが支出超過の主な要因である。  

 

資産の状況については、貸借対照表関係比率から見た財務状況は（表 2）の

とおりである。  

 この比率を全国大学平均（医歯系を除く）と比較してみると、内部留保資産

比率、運用資産余裕比率及び純資産構成比率は高く、総負債比率は低いなど、

全国平均の比率と比較してほぼ良好な財政状況が保たれている。  

  

令和５年度決算報告  

 

１．資金収支計算書  

  本年度の資金収支の決算規模は、29 億 7,750 万円となり、前年度比 494

万円増となった。これは、学生生徒等納付金収入等が減少したものの、資産

運用収入及び資産運用支出の増などが主な要因である。  

前年度繰越支払資金を除く当年度の収入額は、18 億 7,868 万円であり、

これに対して当年度支出額は、19 億 8,408 万円になったので、翌年度繰越

支払資金は前年度比 1 億 540 万円減の 9 億 9,342 万円となった。  

 

２．事業活動収支計算書  

  当年度の事業活動収入は、学生生徒等納付金が減収等により、総額では前

年度比 2,640 万円減の 11 億 9,408 万円となった。  

当年度の事業活動支出は抑制に努めた結果、教育研究経費が 1,791 万円、
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管理経費が 959 万円減少した結果、総額では前年度比 1,152 万円減の 13 億

958 万円となった。  

以上の結果、5 年度の基本金組入前当年度収支差額は、1 億 1,550 万円の

支出超過となり、事業活動収支差額比率はマイナス 9.7％となった。  

この基本金組入前当年度収支差額から基本金組入額 4,502 万円を控除し

た当年度収支差額は 1 億 6,052 万円の支出超過となった。  

以上の事業活動収支計算書に基づく財務比率は次のとおりであり、事業活動

収支差額比率は前年度を 1.5 ポイント下回り、全国平均（医歯系を除く 4 年

度）4.6％と比較すると 14.3 ポイント、下回っている。  

財務比率  令和４年度  令和 5 年度  全国平均 (４年度 ) 

人件費比率  59.6 ％  61.1 ％  50.9 ％  

人件費依存率  80.0 83.3 69.3 

事業活動収支差額比率  △ 8.2 △ 9.7   4.6 

基本金組入後収支比率    120.8   114.0   104.7 

※全国平均は大学法人（医歯系を除く）

３．貸借対照表 

【資産の部】  

 固定資産は、前年度末比 1 億 244 万円減の 82 億 4,387 万円である。  

有形固定資産は、減価償却額の計上に伴い前年度末比 1 億 2,562 万円減の 49 

億 1,542 万円となった。

特定資産は、わたなべ幼稚園園舎改築に向けて積み立てている、第 2 号基本

金引当特定資産 1,000 万円及び減価償却引当特定資産 2,000 万円を繰入して

おり、前年度末比 3,073 万円増の 6 億 6,085 万円となった。  

その他の固定資産は、収益事業元入金 700 万円の減額等により、前年度末  

比 755 万円減の 26 億 6,759 万円となった。  

 流動資産は、前年度末比 1 億 113 万円減の 10 億 2,524 万円で、そのうち現  

金預金は 1 億 540 万円減の 9 億 9,342 万円となった。  

 資産の部合計は、92 億 6,911 万円で、前年度末比 2 億 357 万円の減少とな

った。  

【負債の部】  

 固定負債は、長期借入金の計画返済などにより 1,517 万円減の 3 億 1,970 万

円、流動負債は前受金等の減少により 7,289 万円減の 3 億 7,877 万円となり、

負債の部合計は 8,806 万円減の 6 億 9,847 万円となった。  
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【純資産の部】  

 基本金は、1 号基本金が 3,501 万円増の 97 億 902 万円、2 号基本金は当期

組入れた 1,000 万円増の 7,000 万円、4 号基本金は昨年度と同額の 8,800 万円

で合計額は 98 億 6,702 万円となった。  

 翌年度繰越収支差額は、支出超過額が 1 億 6,052 万円増加したので、支出

超過額が 12 億 9,638 万円となり、純資産の部合計は 1 億 1,550 万円減の 85

億 7,064 万円となった。  

 

４．財産目録   

 資産は、基本財産が 50 億 4,618 万円であり、うち有形固定資産は 49 億

1,542 万円、特定資産は 7,000 万円、その他の固定資産は 6,076 万円である。

運用財産は 39 億 3,652 万円、収益事業用財産は 2 億 9,615 万円となってい

る。資産の部合計は前年度末比 2 億 262 万円減の 92 億 7,886 万円である。  

 負債は、固定負債が 3 億 1,970 万円、流動負債 3 億 7,877 万円、収益事業

用負債 637 万円で、負債の部合計は 7 億 484 万円である。  

 資産の部合計から負債の部合計を差し引いた正味財産は 85 億 7,401 万円と

なり、前年度末より 1 億 1,464 万円減少した。  

 

                            以 上  
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（表　１）

全国平均

金　額 構成比率 金　額 構成比率 金　額 構成比率 金　額 構成比率 金　額 構成比率 医歯系を除く

（教育活動収支・収入の部） 千円 % 千円 % 千円 % 千円 % 千円 % %

学生納付金 1,047,364 81.7 1,005,247 77.7 955,260 76.4 898,544 73.6 875,351 73.3 72.3

手数料 17,727 1.4 13,928 1.1 19,038 1.5 15,174 1.2 11,688 1.0 2.2

寄付金 6,877 0.5 6,163 0.5 7,346 0.6 6,032 0.5 5,877 0.5 1.4

経常費等補助金 147,242 11.5 203,949 15.8 185,575 14.8 186,755 15.3 194,540 16.3 14.0

付随事業収入 9,140 0.7 6,546 0.5 3,940 0.3 11,061 0.9 4,450 0.4 3.6

雑収入 14,162 1.1 9,953 0.8 18,078 1.4 18,773 1.5 34,253 2.9 2.8

教育活動収入計 1,242,512 96.9 1,245,786 96.3 1,189,237 95.1 1,136,339 93.1 1,126,159 94.3 96.3

（教育活動収支・支出の部）

人件費 725,771 56.6 747,764 57.8 732,223 58.6 718,790 58.9 729,209 61.1 102.9

教育研究経費 441,040 34.4 490,372 37.9 469,831 37.6 490,685 40.2 472,779 39.6 35.5

管理経費 112,248 8.8 102,167 7.9 99,282 7.9 108,058 8.9 98,471 8.2 8.4

徴収不能額等 660 0.1 0 0.0 1,678 0.1 2,038 0.2 1,857 0.2 0.1

教育活動支出計 1,279,719 95.3 1,340,303 104.5 1,303,014 100.7 1,319,571 105.6 1,302,316 109.1 94.0

（教育活動外収支・収入の部）

受取利息・配当金 33,885 2.6 41,584 3.2 55,045 4.4 64,920 5.3 63,146 5.3 1.8

その他の教育活動外収入 3,000 0.2 2,800 0.2 1,900 0.2 4,000 0.3 3,500 0.3 0.3

教育活動外収入計 36,885 2.9 44,384 3.4 56,945 4.6 68,920 5.6 66,646 5.6 2.1

（教育活動外収支・支出の部）

借入金等利息 1,320 0.1 1,100 0.1 880 0.1 660 0.1 440 0.0 0.1

その他の教育活動外支出 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

教育活動外支出計 1,320 0.1 1,100 0.1 880 0.1 660 0.1 440 0.0 0.2

（特別収支・収入の部）

資産売却差額 694 0.1 2,602 0.2 2,364 0.2 0 0.0 0 0.0 0.6

その他の特別収入 2,497 0.2 1,379 0.1 1,422 0.1 15,217 1.2 1,271 0.1 1.0

特別収入計 3,191 0.2 3,981 0.3 3,786 0.3 15,217 1.2 1,271 0.1 1.6

（特別収支・支出の部）

資産処分差額 32,606 2.5 2,890 0.2 14,592 1.2 871 0.1 6,824 0.6 1.1

その他の特別支出 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.1

特別支出計 32,606 2.5 2,890 0.2 14,592 1.2 871 0.1 6,824 0.6 1.2

基本金組入前当年度収支差額 △ 31,057 △ 2.4 △ 50,142 △ 3.9 △ 68,518 △ 5.5 △ 100,626 △ 8.2 △ 115,504 △ 9.7 4.6

基本金組入額合計 △ 100,492 △ 7.8 △ 85,224 △ 6.6 △ 46,608 △ 3.7 △ 126,496 △ 10.4 △ 45,015 △ 3.8 △ 8.9

当年度収支差額 △ 131,549 △ 10.3 △ 135,366 △ 10.5 △ 115,126 △ 9.2 △ 227,122 △ 18.6 △ 160,519 △ 13.4 △ 4.3

前年度繰越収支差額 △ 526,692 △ 41.1 △ 658,241 △ 50.9 △ 793,607 △ 63.5 △ 908,734 △ 74.5 △ 1,135,856 △ 95.1 △ 80.2

基本金取崩額 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3.2
翌年度繰越収支差額 △ 658,241 △ 49.0 △ 793,607 △ 61.9 △ 908,733 △ 70.2 △ 1,135,856 △ 90.9 △ 1,296,375 △ 108.6 △ 80.7

※全国平均は日本私立学校振興・共済事業団「今日の私学財政」大学法人（医歯系を除く）4年度

令和５年度令和４年度

5ヵ年連続事業活動収支計算書(令和５年度）

令和元年度 令和２年度 令和３年度
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（表　２）

５ヵ年連続財務比率

固 定 資 産 固 定 資 産
構 成 比 率 総 資 産
有 形 固 定 資 産 有 形 固 定 資 産
構 成 比 率 総 資 産
特 定 資 産 特 定 資 産
構 成 比 率 総 資 産
流 動 資 産 流 動 資 産
構 成 比 率 総 資 産
固 定 負 債 固 定 負 債
構 成 比 率 総 負 債 ＋ 純 資 産
流 動 負 債 流 動 負 債
構 成 比 率 総 負 債 ＋ 純 資 産
内 部 留 保 運 用 資 産 － 総 負 債
資 産 比 率 総 資 産
運 用 資 産 運用資産－外部負債
余 裕 比 率 経 常 支 出
純 資 産 純 資 産
構 成 比 率 総 負 債 ＋ 純 資 産
繰 越 収 支 差 額 繰 越 収 支 差 額
構 成 比 率 総 負 債 ＋ 純 資 産

固 定 資 産
純 資 産

固 定 長 期 固 定 資 産
適 合 率 純 資 産 ＋ 固 定 負 債

流 動 資 産
流 動 負 債
総 負 債
総 資 産
総 負 債
純 資 産
現 金 預 金
前 受 金

退 職 給 与 引 当 退 職 給 与 引 当 特定 資産

特定資産保有率 退 職 給 与 引 当 金
基 本 金
基 本 金 要 組 入 額
減価償却累計額(図書を除く)

減価償却資産取得価額 (図書を除く )

運 用 資 産
要 積 立 額
人 件 費
経 常 収 入
人 件 費
学 生 生 徒 等 納 付 金

教 育 研 究 教 育 研 究 経 費
経 費 比 率 経 常 収 入

管 理 経 費
経 常 収 入

借 入 金 等 借 入 金 等 利 息
利 息 比 率 経 常 収 入
事 業 活 動 収 支 基本金組入前当年度収支差額

差 額 比 率 事 業 活 動 収 入
基 本 金 組 入 後 事 業 活 動 支 出
収 支 比 率 事業活動収入－基本金組入額

学 生 生 徒 等 学 生 生 徒 等 納 付 金
納 付 金 比 率 経 常 収 入

寄 付 金
事 業 活 動 収 入
教育活動収支の寄付金
経 常 収 入
補 助 金
事 業 活 動 収 入
教育活動収支の補助金
経 常 収 入
基 本 金 組 入 額
事 業 活 動 収 入
減 価 償 却 額
経 常 支 出
経 常 収 支 差 額
経 常 収 入

教 育 活 動 収 支 教 育 活 動 収 支 差 額
差 額 比 率 教 育 活 動 収 入

※全国平均は大学法人（医歯系を除く）令和３年度 △ 高い値が良い　▼ 低い値が良い　～ どちらともいえない

※運用資産余裕比率の単位は年である
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収
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減価償却費比率

補 助 金 比 率

経常寄付金比率

5.8

12.3

3.7

5.0

33.1

3.0

91.3

87.9

54.9

5.4

12.1

3.7

5.3

32.1

3.1

91.0

元年度 ２年度 ３年度

8.7

9.5
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53.5

6.2

12.3

3.6

4.7

34.2

3.1

91.6

△ 9.5
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260.4

8.4

9.1

293.6

87.7

54.1
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令和 5年 4月 1日

令和 6年 3月31日

から

まで

 収　入　の　部
科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

 　　授業料収入        471,707,000         470,930,090             776,910  

 　　入学金収入         55,272,000          55,316,200   △         44,200  

 　　実験実習料収入        132,216,000         132,216,000                   0  

 　　施設設備資金収入        173,900,000         173,900,000                   0  

 　　学生諸費収入          1,045,000           1,045,000                   0  

 　　施設等利用給付費収入         42,082,000          41,943,310             138,690  

 　　入学検定料収入          6,386,000           6,725,000   △        339,000  

 　　試験料収入          3,124,000           3,124,400   △            400  

 　　大学入学共通テスト実施手数料収入          1,417,000           1,416,662                 338  

 　　証明手数料収入            411,000             422,440   △         11,440  

 　　特別寄付金収入          3,500,000           3,457,845              42,155  

 　　一般寄付金収入          2,050,000           2,050,000                   0  

 　　国庫補助金収入        152,539,000         152,539,000                   0  

 　　都県補助金収入         38,980,000          38,980,334   △            334  

 　　区市補助金収入          3,531,000           3,544,178   △         13,178  

 　　有価証券売却収入        750,000,000         750,000,000                   0  

 　　受託事業収入          4,450,000           4,450,098   △             98  

 　　収益事業収入          3,500,000           3,500,000                   0  

 　　その他の受取利息配当金収入         63,702,000          63,699,197               2,803  

 　　施設設備利用料収入          5,020,000           5,133,876   △        113,876  

 　　私立大学退職金財団交付金収入         25,803,000          25,803,000                   0  

 　　その他の雑収入          2,974,000           3,316,583   △        342,583  

 　　授業料前受金収入        170,000,000         166,300,000           3,700,000  

 　　入学金前受金収入         31,330,000          32,050,000   △        720,000  

 　　実験実習料前受金収入         55,500,000          54,960,000             540,000  

 　　施設設備資金前受金収入         71,500,000          70,800,000             700,000  

 　　学生諸費前受金収入            500,000             450,000              50,000  

 　　補助活動事業前受金収入             42,000              85,200   △         43,200  

 　　前期末未収入金収入         24,259,000          24,259,261   △            261  

 　　立替金回収収入                  0             166,948   △        166,948  

 　　研修旅行費預り金受入収入                  0           1,019,417   △      1,019,417  

 　　収益事業元入金回収収入          7,000,000           7,000,000                   0  

 　　期末未収入金  △     28,848,000   △     30,536,506           1,688,506  

 　　前期末前受金  △    391,391,000   △    391,390,600   △            400  

(単位　円)
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 収　入　の　部

科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

(単位　円)
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 支　出　の　部

科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

 　　教員人件費支出        435,618,000         434,563,876           1,054,124  

 　　職員人件費支出        258,989,000         259,587,049   △        598,049  

 　　役員報酬支出          9,380,000           9,390,000   △         10,000  

 　　退職金支出         28,621,000          28,621,000                   0  

 　　消耗品費支出         10,870,000          10,964,442   △         94,442  

 　　光熱水費支出         44,462,000          43,403,015           1,058,985  

 　　旅費交通費支出          2,227,000           2,560,571   △        333,571  

 　　奨学費支出         59,546,000          59,593,085   △         47,085  

 　　車両燃料費支出             12,000              11,575                 425  

 　　実験実習費支出         20,095,000          19,300,934             794,066  

 　　出版物費支出          4,172,000           4,236,868   △         64,868  

 　　備品費支出          8,166,000           7,333,560             832,440  

 　　通信費支出          3,688,000           3,280,801             407,199  

 　　修繕費支出          4,922,000           4,562,253             359,747  

 　　賃借料支出         25,661,000          25,864,096   △        203,096  

 　　損害保険料支出            531,000             524,313               6,687  

 　　印刷製本費支出          7,808,000           7,944,217   △        136,217  

 　　公租公課支出              6,000               7,950   △          1,950  

 　　学生生徒等活動補助金支出            306,000             305,306                 694  

 　　諸会費支出          1,947,000           1,949,030   △          2,030  

 　　会議費支出            187,000             155,853              31,147  

 　　福利費支出          1,946,000           1,702,510             243,490  

 　　報酬・委託・手数料支出         96,095,000          91,848,598           4,246,402  

 　　雑費支出          1,434,000           1,808,762   △        374,762  

 　　消耗品費支出          4,119,000           4,127,628   △          8,628  

 　　光熱水費支出          4,715,000           4,676,026              38,974  

 　　旅費交通費支出          1,442,000           1,412,259              29,741  

 　　車両燃料費支出            109,000             118,920   △          9,920  

 　　出版物費支出            371,000             401,810   △         30,810  

 　　備品費支出          1,207,000           1,202,979               4,021  

 　　通信費支出          2,855,000           2,754,182             100,818  

 　　修繕費支出            593,000             281,985             311,015  

 　　賃借料支出         11,497,000          11,526,546   △         29,546  

 　　損害保険料支出            268,000             250,077              17,923  

 　　印刷製本費支出          6,019,000           6,070,249   △         51,249  

 　　公租公課支出          2,738,000           2,305,602             432,398  

 　　諸会費支出          2,112,000           2,110,290               1,710  

 　　会議費支出            522,000             487,758              34,242  

 　　福利費支出          2,709,000           2,644,610              64,390  

 　　報酬・委託・手数料支出         22,083,000          22,032,111              50,889  

 　　広報費支出         20,876,000          20,987,866   △        111,866  

 　　渉外費支出          1,997,000           2,016,487   △         19,487  

 　　補助活動支出          1,880,000           3,319,821   △      1,439,821  

 　　入学検定料免除額支出            527,000             518,000               9,000  

 　　私立大学等経常費補助金返還金支出             61,000              61,000                   0  

 　　雑費支出            852,000             800,196              51,804  

 　　借入金利息支出            440,000             439,920                  80  

 　　借入金返済支出         12,220,000          12,220,000                   0  

 　　建物支出         14,827,000          14,826,000               1,000  

 　　構築物支出            352,000             682,000   △        330,000  

(単位　円)
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 支　出　の　部

科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

 　　教育研究用機器備品支出         48,827,000          49,643,931   △        816,931  

 　　管理用機器備品支出          5,053,000           4,655,563             397,437  

 　　図書支出          4,050,000           4,042,469               7,531  

 　　有価証券購入支出        750,000,000         750,000,000                   0  

 　　第２号基本金引当特定資産繰入支出         10,000,000          10,000,000                   0  

 　　退職給与引当特定資産繰入支出                  0             731,900   △        731,900  

 　　減価償却引当特定資産繰入支出         20,000,000          20,000,000                   0  

 　　前期末未払金支払支出         19,808,000          19,808,705   △            705  

 　　預り金支払支出                  0           5,249,022   △      5,249,022  

 　　前払金支払支出          2,379,000           2,510,594   △        131,594  

 　　仮払金支払支出                  0             200,000   △        200,000  

 　〔予備費〕         10,000,000          10,000,000  

 　　期末未払金  △     14,000,000   △     17,892,883           3,892,883  

 　　前期末前払金  △      2,666,000   △      2,665,994   △              6  

(単位　円)
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令和 5年 4月 1日 から

令和 6年 3月31日 まで
(単位　円)

科　目 金額
 学生生徒等納付金収入        875,350,600  

教  手数料収入         11,688,502  

育  特別寄付金収入          3,457,845  

活 収  一般寄付金収入          2,050,000  

動 入  経常費等補助金収入        194,539,512  

に  付随事業収入          4,450,098  

よ  雑収入         34,253,459  

る  教育活動資金収入計      1,125,790,016  

資  人件費支出        732,161,925  

金 支  教育研究経費支出        287,357,739  

収 出  管理経費支出         90,106,402  

支  教育活動資金支出計      1,109,626,066  

 　　 差引         16,163,950  

 　　調整勘定等  △     83,217,750  

 　教育活動資金収支差額  △     67,053,800  

施 科　目 金額
設  施設設備寄付金収入                  0  

整 収  施設設備補助金収入            524,000  

備 入  施設設備売却収入                  0  

等  施設整備等活動資金収入計            524,000  

活  施設関係支出         15,508,000  

動 支  設備関係支出         58,341,963  

に 出  第２号基本金引当特定資産繰入支出         10,000,000  

よ  減価償却引当特定資産繰入支出         20,000,000  

る  施設整備等活動資金支出計        103,849,963  

資  　　 差引  △    103,325,963  

金  　　調整勘定等          8,583,139  

収  　施設整備等活動資金収支差額  △     94,742,824  

支

 　　　小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）  △    161,796,624  

科　目 金額
 借入金等収入                  0  

 有価証券売却収入        750,000,000  

 立替金回収収入            166,948  

そ 収  研修旅行費預り金受入収入          1,019,417  

の 入  収益事業元入金回収収入          7,000,000  

他  　小計        758,186,365  

の  受取利息・配当金収入         63,699,197  

活  収益事業収入          3,500,000  

動  その他の活動資金収入計        825,385,562  

に  借入金等返済支出         12,220,000  

よ  有価証券購入支出        750,000,000  

る  退職給与引当特定資産繰入支出            731,900  

資 支  預り金支払支出          5,249,022  

金 出  仮払金支払支出            200,000  

収  　小計        768,400,922  

支  借入金等利息支出            439,920  

 その他の活動資金支出計        768,840,842  

 　　 差引         56,544,720  

 　　調整勘定等  △        148,456  

 　その他の活動資金収支差額         56,396,264  

 　　　支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）  △    105,400,360  

 　　　前年度繰越支払資金      1,098,821,632  

 　　　翌年度繰越支払資金        993,421,272  

-10-



活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目

前受金収入       324,645,200       324,645,200                 0                 0

前期末未収入金収入        24,259,261        15,949,912         8,169,000           140,349

期末未収入金 △     30,536,506 △     30,247,701                 0 △        288,805

前期末前受金 △    391,390,600 △    391,390,600                 0                 0

△     73,022,645 △     81,043,189         8,169,000 △        148,456収入計

前期末未払金支払支出        19,808,705        19,808,705                 0                 0

前払金支払支出         2,510,594         2,451,594                 0            59,000

期末未払金 △     17,892,883 △     17,478,744 △        414,139                 0

前期末前払金 △      2,665,994 △      2,606,994                 0 △         59,000

        1,760,422         2,174,561 △        414,139                 0支出計
△     74,783,067 △     83,217,750         8,583,139 △        148,456収入計‐支出計

(単位　円)
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令和 5年 4月 1日

令和 6年 3月31日

から

まで

科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

 　授　業　料        471,707,000         470,930,090             776,910  

 　入　学　金         55,272,000          55,316,200   △         44,200  

 　実験実習料        132,216,000         132,216,000                   0  

 　施設設備資金        173,900,000         173,900,000                   0  

 　学生諸費          1,045,000           1,045,000                   0  

 　施設等利用給付費         42,082,000          41,943,310             138,690  

 　入学検定料          6,386,000           6,725,000   △        339,000  

 　試　験　料          3,124,000           3,124,400   △            400  

 　大学入学共通テスト実施手数料          1,417,000           1,416,662                 338  

 　証明手数料            411,000             422,440   △         11,440  事
業
活

 　特別寄付金          3,500,000           3,457,845              42,155  動

 　一般寄付金          2,050,000           2,050,000                   0  収

 　現物寄付            369,000             369,048   △             48  入
の
部

 　国庫補助金        152,539,000         152,539,000                   0  

 　都県補助金         38,456,000          38,456,334   △            334  

 　区市補助金          3,531,000           3,544,178   △         13,178  

 　受託事業収入          4,450,000           4,450,098   △             98  

 　施設設備利用料          5,020,000           5,133,876   △        113,876  

 　私立大学退職金財団交付金         25,803,000          25,803,000                   0  

 　その他の雑収入          2,974,000           3,316,583   △        342,583  

科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

 　教員人件費        435,618,000         434,563,876           1,054,124  

 　職員人件費        258,989,000         259,587,049   △        598,049  

 　役員報酬          9,380,000           9,390,000   △         10,000  

 　退職給与引当金繰入額         24,179,000          24,179,844   △            844  

 　退職金          1,488,000           1,488,000                   0  

 　消耗品費         10,963,000          10,964,442   △          1,442  

 　光熱水費         44,462,000          43,403,015           1,058,985  教

 　旅費交通費          2,227,000           2,560,571   △        333,571  育

 　奨　学　費         59,546,000          59,593,085   △         47,085  活

 　車両燃料費             12,000              11,575                 425  動

 　実験実習費         20,095,000          19,300,934             794,066  収

 　出版物費          6,090,000           4,513,020           1,576,980  支

 　備　品　費          8,274,000           7,426,456             847,544  

 　通　信　費          3,688,000           3,280,801             407,199  

 　修　繕　費          4,922,000           4,562,253             359,747  

 　賃　借　料         25,661,000          25,864,096   △        203,096  

 　損害保険料            531,000             524,313               6,687  

 　印刷製本費          7,808,000           7,944,217   △        136,217  

 　公租公課              6,000               7,950   △          1,950  

 　学生生徒等活動補助金            306,000             305,306                 694  

 　諸　会　費          1,947,000           1,949,030   △          2,030  

 　会　議　費            187,000             155,853              31,147  

 　福　利　費          1,946,000           1,702,510             243,490  事

 　報酬・委託・手数料         96,095,000          91,848,598           4,246,402  業

(単位　円)
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予　　算 決　　算 差　　異活 科　　　目

         1,434,000           1,808,762   △        374,762  動  　雑　　費

       185,002,000         185,050,230   △         48,230  支  　減価償却額
出

の

         4,119,000           4,127,628   △          8,628  部  　消耗品費

         4,715,000           4,676,026              38,974   　光熱水費

         1,442,000           1,412,259              29,741   　旅費交通費

           109,000             118,920   △          9,920   　車両燃料費

           371,000             401,810   △         30,810   　出版物費

         1,207,000           1,202,979               4,021   　備　品　費

         2,855,000           2,754,182             100,818   　通　信　費

           593,000             281,985             311,015   　修　繕　費

        11,497,000          11,526,546   △         29,546   　賃　借　料

           268,000             250,077              17,923   　損害保険料

         6,019,000           6,070,249   △         51,249   　印刷製本費

         2,738,000           2,305,602             432,398   　公租公課

         2,112,000           2,110,290               1,710   　諸　会　費

           522,000             487,758              34,242   　会　議　費

         2,709,000           2,644,610              64,390   　福　利　費

        22,083,000          22,032,111              50,889   　報酬・委託・手数料

        20,876,000          20,987,866   △        111,866   　広　報　費

         1,997,000           2,016,487   △         19,487   　渉　外　費

         1,880,000           3,339,822   △      1,459,822   　管・補助活動原価

           527,000             518,000               9,000   　入学検定料免除額

            61,000              61,000                   0   　私立大学等経常費補助金返還金

           852,000             800,196              51,804   　雑　　費

         8,344,000           8,344,509   △            509   　減価償却額

         2,518,000           1,857,500             660,500   　徴収不能額

予　　算 決　　算 差　　異事 科　　　目
業

        63,149,000          63,146,358               2,642  活  　その他の受取利息・配当金
動

収

         3,500,000           3,500,000                   0  教 入  　収益事業収入
育 の

活 部

動

予　　算 決　　算 差　　異外 事 科　　　目
収 業

           440,000             439,920                  80  支 活  　借入金利息
動

支

出

の

部

予　　算 決　　算 差　　異事 科　　　目
業

活

動

           717,000             747,275   △         30,275  収  　現物寄付

           524,000             524,000                   0  入  　施設設備補助金
の

特 部

予　　算 決　　算 差　　異別 事 科　　　目
収 業

         5,429,000           5,428,631                 369  支 活  　教育研究用機器備品除却差額

(単位　円)
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予　　算 決　　算 差　　異動 科　　　目

         1,281,000             731,011             549,989  支  　管理用機器備品除却差額

         1,412,000             664,574             747,426  出  　図書除却差額
の

部

        10,000,000          10,000,000   [予備費]

 （参考）

     1,194,142,000       1,194,076,697              65,303   事業活動収入計

     1,319,832,000       1,309,578,334          10,253,666   事業活動支出計

(単位　円)
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(単位　円)
資　産　の　部

8,243,873,285 8,346,315,941 △ 102,442,656
4,915,424,604 5,041,046,321 △ 125,621,717
1,889,388,512 1,889,388,512 0
2,587,466,819 2,685,795,667 △ 98,328,848

15,822,896 18,282,028 △ 2,459,132
224,313,191 250,397,287 △ 26,084,096
8,129,778 8,211,263 △ 81,485

188,574,163 184,961,093 3,613,070
1,729,245 4,010,471 △ 2,281,226

660,854,647 630,122,747 30,731,900
70,000,000 60,000,000 10,000,000
38,776,500 38,044,600 731,900
552,078,147 532,078,147 20,000,000

     
2,667,594,034 2,675,146,873 △ 7,552,839

59,900,000 59,900,000 0
859,655 859,655 0

400,000,000 400,000,000 0
1,911,258,701 1,911,811,540 △ 552,839

9,166,660 9,166,660 0
286,409,018 293,409,018 △ 7,000,000

     
1,025,238,586 1,126,364,245 △ 101,125,659

993,418,577 1,098,821,632 △ 105,403,055
28,679,006 24,259,261 4,419,745

53,687 73,688 △ 20,001
2,857,316 3,012,716 △ 155,400

0 166,948 △ 166,948
230,000 30,000 200,000

9,269,111,871 9,472,680,186 △ 203,568,315

負　債　の　部

319,701,660 334,874,816 △ 15,173,156
0 12,220,000 △ 12,220,000

319,701,660 322,654,816 △ 2,953,156
  0

378,767,498 451,658,765 △ 72,891,267
12,220,000 12,220,000 0
17,892,883 19,808,705 △ 1,915,822
324,645,200 391,390,600 △ 66,745,400
22,989,998 28,239,460 △ 5,249,462
1,019,417 0 1,019,417

698,469,158 786,533,581 △ 88,064,423

純　資　産　の　部
科　　　　　　　　　　目

9,867,018,055 9,822,002,664 45,015,391
9,709,018,055 9,674,002,664 35,015,391

70,000,000 60,000,000 10,000,000
88,000,000 88,000,000 0

△ 1,296,375,342 △ 1,135,856,059 △ 160,519,283
△ 1,296,375,342 △ 1,135,856,059 △ 160,519,283

8,570,642,713 8,686,146,605 △ 115,503,892
9,269,111,871 9,472,680,186 △ 203,568,315

第 ２ 号 基 本 金

繰越収支差額

 負債及び純資産の部合計
 純資産の部合計

第 ４ 号 基 本 金

翌 年 度 繰 越 収 支 差 額

本 年 度 末 前 年 度 末 増 減

基本金
第 １ 号 基 本 金

負債の部合計

前 年 度 末 増 減

固定負債
長 期 借 入 金
退 職 給 与 引 当 金

本 年 度 末

流動負債
短 期 借 入 金
未 払 金
前 受 金
預 り 金
研 修 旅 行 費 預 り 金

前 払 金
立 替 金
仮 払 金

資産の部合計

科　　　　　　　　　　目

販 売 用 品

電 話 加 入 権
定 期 預 金
有 価 証 券
差 入 保 証 金
収 益 事 業 元 入 金

流 動 資 産
現 金 預 金
未 収 入 金

借 地 権

固定資産

土 地
建 物
構 築 物
教 育 研 究 用 機 器 備 品
管 理 用 機 器 備 品
図 書
車 輌

　有形固定資産

　その他の固定資産

　特定資産

退 職 給 与 引 当 特 定 資 産
減 価 償 却 引 当 特 定 資 産

第 ２ 号 基 本 金 引 当 特 定 資 産

貸　借　対　照　表
令和 6年 3月31日

科　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増 減
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（単位　円）

備　　　　考

基　本　財　産 5,046,184,259

有形固定資産 4,915,424,604

土 地 1,889,388,512

建 物 2,587,466,819

構 築 物 15,822,896

教 育 研 究 用 機 器 備 品 224,313,191

管 理 用 機 器 備 品 8,129,778

図 書 188,574,163

車 輌 1,729,245

特定資産 70,000,000

第 2号基本金引当特定資産 70,000,000

その他の固定資産 60,759,655

借 地 権 59,900,000

電 話 加 入 権 859,655

運　用　財　産 3,936,518,594

現 金 預 金 993,418,577

定 期 預 金 400,000,000

有 価 証 券 1,911,258,701

差 入 保 証 金 9,166,660

退 職 給 与 引 当 特 定 資 産 38,776,500

減 価 償 却 引 当 特 定 資 産 552,078,147

未 収 入 金 28,679,006

販 売 用 品 53,687

前 払 金 2,857,316

仮 払 金 230,000

収益事業用財産 296,153,303

土 地 185,313,120

建 物 89,532,704

構 築 物 108,491

機 器 備 品 3

現 金 預 金 21,177,351

短 期 前 払 費 用 21,634

資産の部合計 9,278,856,156

固　定　負　債 319,701,660

退 職 給 与 引 当 金 319,701,660

流　動　負　債 378,767,498

短 期 借 入 金 12,220,000

未 払 金 17,892,883

前 受 金 324,645,200

預 り 金 24,009,415

収益事業用負債 6,373,500

前 受 金 1,296,000

未 払 法 人 税 等 77,500

預 り 保 証 金 5,000,000

負債の部合計 704,842,658

8,574,013,498正　　味　　財　　産

財　　産　　目　　録
（　総　　括　　表　）

令和6年3月31日現在

科　　　　　　　目 金　　　　　　額
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